
DETERMINA n. 1162 del 22/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1162 del 22/09/2021

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE - ANNO SCOLASTICO 2021/2022- IMPEGNO DI SPESA.

Proposta n. D14950-127-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE- SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SCOLASTICI



DETERMINA n. 1162 del 22/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.Lgs n. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.150  del 07/09/2021  con cui lo  scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Servizi Sociali – Istruzione – Sport - Cultura;
Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.62del  28/06/2021,con  la  quale  è  stato  approvato  ai  sensi 
dell’art.170 del D.Lgs n.267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021- 2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021,con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione 

triennale 2021-2023; 

Premesso:

- Che è necessaria la fornitura di cedole librarie per l’acquisto dei libri di testo della scuola 

primaria per l’anno scolastico 2021/2022 che, secondo le direttive ministeriali, il Comune 
di residenza deve fornire gratuitamente agli alunni delle scuole primarie;

- Che l’art.27  della   Legge   n.448/1998,  la  L.R.  n.4  /2005,  il  DPCM  n°226/2000,  

dispongono la fornitura gratuita dei libri di testo  agli alunni delle scuole primarie;

- Che sono stati confermati i prezzi di copertina dei libri di testo dell’anno precedente;

Dato atto che le modalità per l’attuazione della fornitura sono:

·    distribuzione delle cedole librarie alle dirigenze scolastiche per la consegna alle 

famiglie degli alunni;

·    che la  fornitura,  senza ricorso a  procedura di  evidenza  pubblica,  può essere 

effettuata  presso  le  librerie  direttamente  dalle  famiglie,  alle  quali  gli  Istituti 
provvedono a distribuire la cedola necessaria all’acquisto;

·    liquidazione  delle  fatture  emesse  dalle  cartolibrerie  interessate  con  apposito 

provvedimento  dirigenziale,  nel  quale  verranno  individuati  i  beneficiari  e  la 
quantificazione degli importi spettanti, previo riscontro delle cedole  presentate;

Ritenuto

- necessario provvedere all’impegno della  spesa occorrente per assolvere all’obbligo della 
fornitura  dei  testi,  agli  alunni  delle  scuole  primarie,  per  l’inizio  dell’anno  scolastico 
2021/2022, come sopra specificato, quantificabile in via presuntiva in € 260.000,00, sulla 
base dei prezzi stabiliti dal Ministero e dei dati relativi alla popolazione scolastica forniti 
dalle scuole cittadine;



DETERMINA n. 1162 del 22/09/2021

- Accertato, ai sensi dell’art.9 comma 1 del D.L.78/2009, convertito nella legge n.102/2009, 
che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  in  oggetto  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.  n.267 del  18 
agosto 2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

 Visto gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;  

DETERMINA

  Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti

 1. di  provvedere, nel rispetto delle modalità in premessa indicate, alla fornitura gratuita dei libri di 
testo  agli  alunni  frequentanti  le  scuole  primarie  del  nostro  territorio,  per  l’anno  scolastico 
2021/2022;

2. di  impegnare la  relativa  somma  di  €  260.000,00,   che  si  trova  allocata  sulla  Missione  4, 
Programma 02, Titolo 1, cap.10310911,  alla voce FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO del 
 bilancio Pluriennale 2021-2023;

3. di dare atto che l’individuazione dei beneficiari avrà luogo con provvedimento dirigenziale di 
questo   Servizio  Scolastici,  nel  quale  verranno  indicati  i  beneficiari  e  quantificati  gli  importi 
spettanti, previo riscontro delle cedole librarie presentate; 

4. di dare atto di aver accertato, preventivamente,  che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma  8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

5. di  autorizzare  i  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e 
sottoscrizione d’acquisto o nella prestazione di servizio;

6. di fare  presente che  è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di 
conflitto d’interessi, relativamente all’oggetto della presente determinazione;

7.  di adempiere inoltre, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

 

 

 

 

 



DETERMINA n. 1162 del 22/09/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1162 del 22/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Fornitura gratuita libri di 
testo. Importo della spesa euro 260.000,00. Impegno Contabile 1339/2021 alla Missione 04 Programma 02 
Titolo 1 Capitolo 10310911, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo 
la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 22/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-22T10:02:05+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-22T13:54:19+0200
	Giuseppe De Rosa




